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1. Úvod

Konec první světové války proměnil mapu střední Evropy. Rakousko-Uhersko

zaniklo a na jeho území vzniklo několik nových státních útvarů. Mezi nimi také

Československo. Postavení mladé republiky nebylo vůbec snadné. Sloţitá národnostní situace

a sousedství s Německem, Rakouskem a Maďarskem, tedy se státy ţádajícími revizi tzv.

versailleského systému nastoleného po první světové válce
1
, předurčovaly zaměření

československé zahraniční politiky. Jejím prvořadým cílem bylo zajistit republice bezpečnost.

Českoslovenští představitelé se obraceli k západním demokraciím, hlavně Francii, a dále

k menším spřízněným státům v jihovýchodní a východní Evropě, se kterými ČSR vytvořilo

spojenecký blok, tzv. Malou dohodu
2
.

V roce 1920 navázala československá vláda diplomatické kontakty také

s Portugalskou republikou. V tomto roce oslavilo Portugalsko desetileté výročí svrţení

monarchie a zřízení republiky
3
. Deset let republiky však nepřineslo zemi ani politický klid ani

hospodářskou stabilitu. Zatímco se vnitřní politika zmítala v povstáních a krizích, zahraniční

politika země směřovala především k ochraně portugalských koloniálních území v Africe,

kterých se chtělo zmocnit Německo
4
.

I přes rozdílné priority zahraničních politik Československa a Portugalska se obě země

od navázání diplomatických vztahů postupně sbliţovaly a navzájem se poznávaly. Nikdo však

nemohl předvídat, ţe jejich vzájemná spolupráce bude ukončena po necelých dvou desítkách

let.

Následující diplomová práce si určila za cíl zmapovat vývoj vzájemných

diplomatických vztahů, stejně tak jako ekonomickou a kulturní spolupráci mezi oběma státy

ve 20. a 30. letech 20. století. Zároveň na základě dostupných informací zmapuje události léta

1
Tímto termínem jsou označovány mírové smlouvy mezi vítěznými mocnostmi a poraţenými státy (Německem,

Rakouskem, Maďarskem, Bulharskem a Tureckem) podepsané na zámku ve Versailles v letech 1919 a 1920,

které mimo jiné zakotvily vznik Československa a zajišťovaly jeho hranice. In Bělina, P. a kolektiv. Dějiny

evropské civilizace. Díl II. Praha a Litomyšl : Paseka, 1995, s. 197.
2
Základ spojenectví tvořila smlouva o vzájemné pomoci pro případ nevyprovokovaného útoku Maďarska mezi

ČSR a Královstvím Srbů, Chorvatů a Slovinců (pozdější Jugoslávie) ze 14. srpna 1920. Československo-

rumunské závazky stvrdila spojenecká smlouva z 23. dubna 1921 a rumunsko-jugoslávská smlouva byla

podepsána 17. června 1921. In Klimek, A., Kubů, E. Československá zahraniční politika 1918 – 1938. Kapitoly

z dějin mezinárodních vztahů. Praha : Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1995, s. 31 a 32.
3
K vyhlášení Portugalské republiky došlo 5. října 1910. In Klíma, J. Dějiny Portugalska. Praha : Nakladatelství

Lidové noviny, 1996, s. 152.
4
Ještě před vypuknutím 1. světové války, v roce 1913, podepsala Velká Británie, bránící své zájmy v Perském

zálivu, a Německo tajnou dohodu, podle které mělo v budoucnosti Německo převzít celé území Angoly a části

Mozambiku. In Klíma, J. Dějiny Portugalska. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 1996, s. 163.
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roku 1937, na jehoţ konci se portugalská vláda rozhodla přerušit diplomatickou spolupráci

s československou vládou.

Má práce je zaloţena především na výzkumu, který jsem provedla v Archivu

Ministerstva zahraničních věcí ČR, Archivu Ministerstva zahraničních věcí Portugalské

republiky a Archivu Oliveiry Salazara
5
. Dosud totiţ neexistují studie, které by se výše

zmíněnému období věnovaly
6
. Je s podivem, ţe většina knih zabývajících se zahraniční

politikou Československa v 1. polovině 20. století, které jsem konzultovala, se o této roztrţce

s nevšedním koncem ani nezmiňuje.

Zájemci o přehled politických, ekonomických i kulturních kontaktů mezi

Portugalskem a českými zeměmi od prvních dochovaných dokladů aţ do současnosti mohou

nalézt jejich nástin v Dějinách Portugalska od Jana Klímy
7
nebo v publikaci Portugalsko.

Stručná historie států od Simony Binkové
8
. V roce 1996 obhájil student Masarykovy

Univerzity v Brně Martin Smutný diplomovou práci Krizové období vývoje Portugalské

republiky 1925-1930 a vztahy ČSR – Portugalsko
9
, která se zabývá politickým a

ekonomickým vývojem Portugalské republiky a jen na několika stranách shrnuje

diplomatické a kulturní kontakty mezi oběma zeměmi. Období meziválečných vztahů

zpracoval v témţe roce student historie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy Martin

Jedlička ve své diplomové práci Československo-portugalské vztahy v meziválečném období.

Jinou diplomovou prací, která studuje československo-portugalské vztahy, ovšem jiţ v období

po přerušení diplomatických vztahů mezi Portugalskem a ČSR, je práce Lindy Kundrátové,

opět z FF UK, Kontakty portugalské antisalazaristické opozice s Československem v letech

1933 – 1974.

Portugalská bibliografie váţící se k tématu mé diplomové práce je výrazně chudší.

Rozsáhlá publikace Dez Anos de Política Externa (1936-1947) obsahuje několik telegramů,

které si v době československo-portugalské krize v roce 1937 vyměnily portugalské

5
Fondy uloţené v Archivu MZV Portugalska (Arquivo Histórico-Diplomático do Ministério dos Negócios

Estrangeiros, dále AHD MNE Lisabon) sídlícím v Palácio das Necessidades obsahují informace především

o krizi mezi oběma státy, která vypukla v létě 1937. Několik sloţek s telegramy, které si v době zmíněné krize

vyměnil portugalský zastupitelský úřad v Praze s předsedou vlády Salazarem, je uloţeno také v lisabonském

Arquivo de Oliveira Salazar (dále AOS Lisabon), jehoţ sídlo se nachází v Torre do Tombo. Velké mnoţství

informací o činnosti československého zastupitelského úřadu v Portugalsku je moţné nalézt v Archivu

Ministerstva zahraničních věcí ČR (dále AMZV Praha).
6
Jedinou výjimkou, kterou jsem při svém bádání objevila, je studie Libuše Neckářové Stanovisko

československého tisku ke konfliktu mezi Portugalskem a Československem v roce 1937 (Spor o dodávku

zbraní nebo útok na ČSR?). Studie byla otištěna v prvním svazku Ročenky obecných dějin (Praha,1991

Historický ústav ČSAV) a rozebírá události léta roku 1937 v kontextu španělské občanské války a evropské

politiky 30. let 20. století.
7
Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 1996, 1999 a 2007.

8
Praha : Nakladatelství Libri, 2004.

9
[cit. 2010-12-20]. Dostupné z: http://is.muni.cz/th/22410/ff_m/?jazyk=en;info.
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ministerstvo zahraničních věcí a zastupitelský úřad v Praze. Co se týče přehledu vztahů mezi

oběma zeměmi, základní informace je moţné najít v História de Portugal historika

J. V. Serrãa
10

. Diplomatických vztahů mezi Československem a Portugalskem se částečně

dotýká také publikace historičky L. A. Madeiry o významné osobnosti portugalských dějin

1. poloviny 20. století Albertovi da Veiga Simõesovi
11

, neboť Simões zastupoval

portugalskou vládu v Praze v letech 1927 aţ 1932.

10

Serrão, J. V. História de Portugal . XIII. Lisboa : Editorial VERBO, 2000, a História de Portugal . XIV.

Lisboa: Editorial VERBO, 2000.
11

Madeira, L. A. Alberto da Veiga Simões: Esboço biográfico. Lisboa : Quarteto, 2008.
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2. Vývoj československo-portugalských vztahů ve 20. letech

2.1 Navázání diplomatických styků

K oficiálnímu navázání diplomatických vztahů mezi Portugalskem

a Československem došlo dva roky po skončení první světové války
12

. Portugalská strana

informovala československou stranu o oficiálním uznání ČSR 21. června 1919. Diplomatické

vztahy mezi oběma státy byly fakticky navázány o více neţ rok později, 18. října 1920
13

.

Prvním diplomatickým zástupcem ČSR u portugalské vlády byl od 3. července 1922

československý vyslanec v Madridě, Miloš Kobr
14

. Dle portugalského dobového tisku


[…]


a sua economia ou a famosa organização desportiva checoslovaca Sokol que inspirou

o aparecimento de organizações similares em Portugal (Sokols e Falcões). E, segundo os

relatórios elaborados pela legação checoslovaca em Lisboa, pode-se dizer que os portugueses

se interessavam por este país. Apesar da decisão do governo português cortar as relações

diplomáticas com a Checoslováquia em 1937, a Checoslováquia não perdeu interesse de

conhecer a cultura portuguesa. Continuaram a ser publicadas traduções de obras de literatura

portuguesa em língua checa.

No que concerne aos contactos comercias checoslovaco-português nesta época, eram

muito débeis. O Acordo comercial, assinado no ano de 1922 comprometeu a Checoslováquia

a permitir a importação de 30 mil hl de vinho português, dos quais pelo menos 20 mil hl de

vinhos das regiões do Porto e da Madeira, conservas de peixe em azeite, frutas e legumes e

frutas secas. No Acordo, o governo checo reconheceu as designações de vinho do Porto e da

Madeira, e o governo português reconheceu a designação da cerveja de Plzeň (Pilsen).

Decorre de dados estatísticos que a Checoslováquia consegiu exportar para Portugal

sobretudo malte, vidro, passadeiras e tapetes, mas em quantidades muito pequenas. Das

empresas checoslovacas que entraram no mercado português podemos citar a empresa de

sapatos Baťa e a empresa de armas Československá Zbrojovka na qual o governo português

encomendou as espingardas-metralhadores em 1936.

Mesmo que o consulado checoslovaco em Abril de 1937 tenha exprimido a esperança

de que o contracto de entrega de espingardas metralhadoras podia desenvolver os contactos
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políticos
162

checoslovaco-portugueses, a encomenda levou ao corte das relações bilaterais em

Agosto de 1937 por quase 40 anos!
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Výtah

Diplomová práce „Československo-portugalské vztahy ve 20. a 30. letech 20. století“

si zvolila za cíl zmapovat vývoj vzájemných diplomatických, kulturních i hospodářských

vztahů obou zemí ve zmíněném období.

Portugalsko a Československo zahájily diplomatické vztahy v roce 1920. Obě země,

i přes rozdílné priority svých zahraničních politik, se v průběhu dvacátých let postupně

sbliţovaly. V roce 1922 podepsaly obchodní dohodu, která stanovila pravidla dovozu

například portugalského vína do Československa nebo plzeňského piva do Portugalska.

Československý zastupitelský úřad v Lisabonu byl nápomocný pronikání československých

výrobců na portugalský trh a byl také aktivní v oblasti kulturní. Podporoval poznávání se

obou národů, organizoval přednášky o Československu, jeho historii, hospodářství, přírodě.

V roce 1927 přesunula portugalská vláda své zastoupení z Vídně do Prahy a těţce

nesla skutečnost, ţe Československo nepodniklo obdobný krok a její vyslanec pro

Portugalsko nadále sídlil v Madridu. Přes několik námitek z portugalské strany se

československá vláda nerozhodla povýšit své zastoupení v Lisabonu na samostatné

vyslanectví.

Na československo-portugalské vztahy měl samozřejmě vliv celoevropský vývoj a ten

nebyl ve 30. letech 20. století nakloněn dalšímu sbliţování obou zemí. V Portugalsku byla

v roce 1933 schválena ústava, která zbavila občany mnohých práv a která z něj udělala

nedemokratický stát. Postavení Československa ve střední Evropě se stalo ještě sloţitější,

neboť se v témţe roce dostali v Německu k moci nacisté ohroţující jeho existenci.

K přerušení diplomatických vztahů mezi ČSR a Portugalskem došlo na základě

rozhodnutí portugalské strany v srpnu roku 1937. Původně obchodní spor o dodávkách

československých kulometů pro portugalskou armádu přerostl v neklidné době v politický

problém. Oficiální vztahy mezi oběma zeměmi zůstaly přerušeny aţ do června roku 1974.

Klíčová slova: československo-portugalské vztahy, přerušení diplomatických vztahů, kulturní

spolupráce, hospodářské kontakty.
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Abstract

This graduation thesis called Relations between Czechoslovakia and Portugal between

1920 and 1940 aims to document the development of bilateral diplomatic, cultural and

economical relations between these countries in the mentioned period.

Diplomatic ties between Portugal and Czechoslovakia were established in 1920.

Despite different priorities of their foreign policies, both countries began gradual closer

cooperation during the twenties. In 1922 they signed a commercial deal which set the rules of

export and import – e.g. the export of Portuguese wine to Czechoslovakia or the export of

Pilsner beer to Portugal. The Czechoslovakian embassy in Lisbon helped the Czechoslovakian

producers to enter the markets in Portugal and it also played an active role in the cultural

field. It supported various cultural exchanges and organised lectures on Czechoslovakia, its

history, economy and environment.

In 1927 the Portuguese government moved its embassy staff from Vienna to Prague

and it was very disappointed when Czechoslovakia did not do the same and its ambassador

remained in Madrid. Despite objections from the Portuguese the Czechoslovakian

government did not decide to change the status of its office in Lisbon and promote it to the

one of an embassy.

It is evident that the developments in Europe had an impact on the relationship

between Czechoslovakia and Portugal and that the situation in the thirties was not favourable

for closer ties. In 1933 Portugal adopted a new constitution which limited the rights of its

citizens and meant that the country was ridding itself of democracy. The situation in

Czechoslovakia was even more difficult because that year in Germany the Nazis came to

power which represented a threat to the existence of the country.

It was the decision of the Portuguese government to suspend the ties with

Czechoslovakia. It was taken in August 1937 after a commercial row over deliveries of

Czechoslovakian machine-guns to the Portuguese army became a political problem in those

difficult times. The official relations remained severed until June 1974.

Keywords: czechoslovak-portuguese relations, interruption of diplomatic relations, cultural

cooperation, economical contacts.