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 Diplomandka si pro svou diplomovou práci vybrala vývoj vztahů mezi

Československem a Portugalskem v období mezi dvěma světovými válkami. Jedná se o

složité období vztahů mezi dvěma zeměmi, které právě v té době procházely složitým

vývojem, jenž nemohl rozvoj vztahů nepoznamenat. Navíc materiály z té doby nejsou příliš

četné, proto jejich vyhledání vyžadovalo jistě nemalé úsilí. Diplomandka pátrala zejména v

archivech Ministerstva zahraničních věcí ČR a Portugalska a v archivu Oliveiry Salazara v

Lisabonu. Informace k širšímu rámci politicko-hospodářské situace v Portugalsku ve

dvacátých a třicátých letech pak čerpala zejména z publikací docenta Klímy.

V úvodu práce se diplomandka věnuje počátkům československo-portugalských

vztahů v období po vyhlášení nezávislosti Československé republiky na počátku 20. let

dvacátého století. Mapuje problémy při zakládání diplomatického zastupitelství v nestabilním

portugalském prostředí.

Následující kapitola věnovaná letům třicátým pak již zcela nepochybně odráží změnu

politických poměrů jak v Portugalsku (nástup Salazara), tak v celé Evropě (nástup fašismu v

Německu, občanská válka ve Španělsku). Velký prostor je věnován konfliktu při sjednávání

smlouvy na dodávku československých zbraní do Portugalska, který měl za následek

přerušení diplomatických styků v srpnu 1937.

Práce je dokumentována množstvím dobových materiálů z archivů obou ministerstev i

z dobového tisku, zajímavý je náhled do osobní i úřední korespondence představitelů

československé a portugalské diplomacie i komentáře třetích subjektů ke vzniklé situaci.

V závěru práce shrnuje ještě autorka kulturní a hospodářskou spolupráci obou zemí ve

sledovaném období.

Uznání si zaslouží zejména pečlivé prostudování archivních materiálů, z nichž některé

jsou zveřejněny poprvé.

Pokud bych měla práci něco vytknout, pak je to zejména fakt, že poznámkový aparát

je rozsáhlejší než vlastní práce a množství poznámek negativně ovlivňuje koherenci textu.

Rovněž vlastní autorčin komentář ke studovaným materiálům není příliš obsáhlý. Chyby lze

najít i portugalsky psaném Resumé.

Bylo-li však cílem práce shromáždit materiál o československo-portugalských

vztazích ve dvacátých a třicátých letech a na jeho základě podat informaci o vývoji situace,

zhostila se autorka úkolu úspěšně.

Domnívám se, že diplomandka splnila všechny požadavky kladené na diplomovou

práci v magisterském studiu na FF UK, proto doporučuji připustit práci k obhajobě.
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